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Bu çal ışma,  Antalya i l inde süreğen hastal ığa sahip çocuklar ve onlara bakım veren yakınlarına yönelik 
olarak yürütülmüştür.  Araştırmada süreğen hastal ığı  olan çocukların ve bu hastalara birinci  dereceden 
bakım veren ai le  bireylerinin,  hastal ığın yapısından kaynaklanan sıkıntı ları  incelenmiş ve bu bireylere 
hastal ık sırasında karşı laşt ıkları  güçlüklerle baş etme konusunda destek olunması  amaçlanmıştır. 

Çalışma Antalya i l inde;  Konyaalt ı ,  Muratpaşa ve Kepez i lçelerinde yaşayan,  çeşit l i  yaş gruplarında 
yer alan ve süreğen hastal ığı  olan 11’ i  erkek 14’ü kız olmak üzere 10-12 yaş aral ığında toplam 25 süreğen 
hastal ığa sahip çocuk ve bu çocuklara birinci  dereceden bakım veren yakınları  i le  gerçekleştir i lmiştir. 
Çalışmada süreğen hastalar  ve hasta yakınlarının seçi lme nedeni bu alana yönelik yapılmış sınırl ı  sayıda 
araştırma olması  ve bu hastal ığa sahip bireylere yönelik sanata dayalı  bir  yol  izleyen herhangi bir  çal ışmaya 
rastlanmamış olmasıdır.  Etkinlikler  öncesinde hasta ve hasta yakınlarına yönelik yarı  yapılandırı lmış 
görüşme formları  uygulanmış ardından 6 hafta boyunca resim, müzik ve edebiyat  etkinliklerinden oluşan 
sanatsal  program uygulanmıştır.  Etkinlikler  sonrasında programın etkil i  olup olmadığının anlaşı lması  iç in 
programa katı lanlarla tekrar görüşmeler yapılmıştır. 

Çalışma sonucunda;  süreğen hastal ığa sahip çocuklara yönelik yapılacak sanatsal  etkinliklerin; 
çocukları  daha mutlu,  daha değerl i ,  daha umutlu,  daha güçlü ve daha huzurlu hissett irdiğini ,  çocukların 
hastal ığa karşı  daha dirençli  olabildiklerini  ortaya koyması  bakımından önem arz etmektedir.  Ayrıca 
hasta yakınlarının da yoğun olarak hissett iği ;  tükenmişlik,  öfke,  umutsuzluk,  mutsuzluk,  yalnızl ık, 
desteklenmeme, özlem, kendini  suçlama gibi  olumsuz duyguların;  mutluluk,  umut,  şükür,  sabır,  güçlülük 
gibi  duygulara dönüştüğünü göstermesi  açısından da değerl idir.  Bu bakımdan sonuçlar,  çal ışmanın 
amacına uygun şekilde tutarl ı l ık göstermiştir.  Süreğen hastalar  ve hastalara bakım veren ai le  üyelerine 
yönelik çal ışmalarda,  sanatsal  etkinliklerin etkil i  olabileceği  anlaşı lmıştır.

Anahtar kelimeler:  Sanat ,  süreğen hastal ık,  dezavantaj l ı  öğrenci ,  evde eğit im

This study was conducted in Antalya province for children with chronic diseases and their  caregivers.  In 
the study,  the problems of  children with chronic diseases and their  family members who provide primary 
care to these patients,  arising from the nature of  the disease,  were examined and it  was aimed to support 
these individuals  in coping with the diff icult ies  they encountered during the disease.

The study is  in Antalya province;  I t  was carried out with a total  of  25 children with chronic diseases, 
11 boys and 14 girls ,  aged 10-12,  l iving in Konyaalt ı ,  Muratpaşa and Kepez districts ,  in various age 
groups,  and their  f irst-degree caregiver relatives.  The reason why chronic patients and their  relatives were 
chosen in the study is  that  there is  a  l imited number of  studies in this  f ield and no study has been found 
that  fol lows an art-based approach for individuals  with this  disease.  Before the events,  semi-structured 
interview forms were applied to patients and their  relatives,  and then an art ist ic  program consist ing of 
painting,  music and l i terature activit ies  was implemented for 6 weeks.  After  the activit ies ,  interviews were 
held with the participants of  the program again to understand whether the program was effective or not .

In the results  of  working;  art ist ic  activit ies  for children with chronic diseases;  I t  is  important in terms 
of  showing that  i t  makes children feel  happier,  more valuable,  more hopeful ,  stronger and more peaceful , 
and that  children can be more resistant  to disease.  In addition,  the patient’s  relatives also feel  intensely; 
negative emotions such as burnout,  anger,  hopelessness,  unhappiness,  loneliness,  lack of  support ,  longing, 
self-blame;  I t  is  also valuable because i t  shows that  i t  turns into emotions such as happiness,  hope, 
gratitude,  patience and strength.  In this  regard,  the results  were consistent  with the purpose of  the study. 
I t  has been understood that  art ist ic  activit ies  can be effective in studies on chronic patients and family 
members who care for patients.

Key words:  Art ,  chronic i l lness,  ongoing i l lness,  disadvantaged student,  home education

ÖZET

ABSTRACT

Sanatsal Etkinliklerin Süreğen Hastalığı Olan Çocuklar ve 
Onların Bakımını Üstlenen Yakınları Üzerindeki Etkileri

Effects of Artistic Activities on Children with Chronic Diseases and 
Their Relatives who Care for Them
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   1. GİRİŞ

   Süreğen ve süregelen hastalıklara sahip bireyler, farklı 
şekil lerde tanımlanmakla birl ikte uzun süreli  bakım, 
tedavi ,  yetersizl ik,  izolasyon gibi  kavramlar bu 
tanımlar içinde sık sık kullanılmaktadır.  Mil l i  Eğit im 
Bakanlığı  Özel  Eğit im Hizmetleri  Yönetmeliğinde 
(2006)  süreğen hastal ığı  olan birey;  sürekli  ya da 
uzun süreli  bakım ve tedavi  gerektiren hastal ığı 
nedeniyle özel  eğit im ve destek eğit im hizmetine 
ihtiyacı  olan birey olarak tanımlanmaktadır.  Başka 
bir  tanımda ise;  normalden sapma veya bozukluk 
gösteren,  kal ıcı  yetersizl ik bırakan,  geriye 
dönüşü olmayan,  patoloj ik değişikl ikler  sonucu 
oluşan,  hastanın rehabil i tasyonu için özel  eğit im 
gerektiren,  uzun süre boyunca bakım, gözetim ve 
denetim gerektirmesi  beklenen durum olarak ifade 
edilmektedir  (Yılmaz Bolat  2018) .  Bir  diğer tanımda 
ise,  doğumla birl ikte veya sonradan herhangi bir 
nedenle oluşan,  bireyin sürekli  bakım ve tedavisini 
gerektiren ve hastal ığı  nedeniyle eğit im, mesleki 
ve sosyal  uyumunun olumsuz etkilendiği  durumlar 
olarak açıklanmaktadır  (Yıldırım 2011) . 

Süreğen hastal ıklar  üç farklı  şekilde gelişebil ir. 
Bunlar;  doğum öncesi ,  doğum sırası  ve doğum sonrası 
süreçlere bağlı  hastal ıklardır.  Kalp rahatsızl ıkları , 
epilepsi  (sara) ,  kronik böbrek yetmezliği ,  kanserler, 
hemofil i  (kan pıhtı laşma yetmezliği) ,  diyabet  (şeker 
hastal ığı) ,  kist ik f ibroz,  ast ım, akdeniz anemisi 
( talasemi) ,  kardiyovasküler hastal ıklar,  s indirim 
sistemi hastal ıkları ,  idrar yolları  ve üreme organı 
hastal ıkları ,  deri  hastal ıkları ,  endokrin ve metabolik 
hastal ıklar,  zihinsel  davranış  bozuklukları ,  s inir 
s istemi hastal ıkları  gibi  kronik hastal ıklar  süreğen 
hastal ık olarak ifade edilebil ir  (Karabulutlu 2015) . 

Hastal ık,  gel işmekte olan birçok çocuğun 
yaşamında çok sık rastlanan,  çocuğu ve ai lesini 
daima strese sokan önemli  durumlardan birisidir. 
Süreğen hastal ık ise,  uzmanlara göre en az üç 
ay,  s ıkl ıkla da ömür boyu süren ve tam olarak 
tedavisi  mümkün olmayan hastal ık olmasından 
dolayı  çocuğun eğit im performansından yaşam 
kalitesine kadar her özell iğini  olumsuz etkileyen 
bir  durumdur (akt .  Yıldırım 2011) .

Akranlarına nazaran yaşadıkları  olumsuz 
durumdan dolayı  bu öğrenciler  dezavantaj l ı 
durumdadırlar.  Yaşadıkları  enfeksiyon riskinden 
ötürü normal çocuklar gibi  okula gidememekte, 
arkadaşları  i le  vakit  geçirememekte ve izole bir 
yaşam sürmeye mecbur kalmaktadırlar.  Yaşadıkları 
hastal ık son derece ağırken bir  de olumlu akran 
i l işki lerinden mahrum kalmak,  oyun oynayamamak, 
koşup eğlenememek ve yalnızl ıkla geçen bir  yaşam 
sürmek son derece olumsuz etkilenmelerine sebep 
olabilmektedir.  Bundan dolayı  süreç hem çocuk hem 
de ai le  için oldukça stresl i  ve zorlu geçmektedir. 

Hastal ık sürekli l ik arz ett iği  iç in hastal ık 
boyunca tedaviyle birl ikte “bakım” kavramı da öne 
çıkmaktadır.  Süreğen hastal ığı  olan bireyler  yüksek 
bir  bakım seviyesine ve bu sıkıntı  verici  süreçte 
gözetime gereksinim duymaktadırlar.  Bununla 
birl ikte süreğen hastal ığı  olan hastalar  ve yakınları 
bu zor süreçte çoğunlukla yalnız bırakılmaktadır. 
Bu durum hastal ığın seyrini  daha da uzun ve yorucu 
hale getirmektedir.  Bakım veren kişi  (genell ikle 
anneler)  hastal ık sürecinin uzunluğuna göre 
özell ikle manevi anlamda oldukça yıpranmaktadır. 
Hem hasta hem de bakım veren kişi ,  duygusal 
yükler alt ında ezilmekte;  bazen yoğun çaresizl ik 
duygusu,  anksiyete,  depresyon gibi  psikoloj ik 
sorunlar da yaşamaktadır  (Kardaş Özdemir vd. 
2009) .  Bulgulardan da anlaşı lacağı  üzere,  süreğen 
hastal ığı  olan çocuklara sahip annelerin istenmedik 
tutum düzeylerinin yüksek ve psikososyal  desteğe 
ihtiyaçları  olduğu çok açıktır  ( Iş ıktekiner ve Akbaba 
Altun 2011) .

Bununla birl ikte süreğen hastal ığa sahip çocuk 
sayılarıyla i lgi l i  araştırma veri leri  de oldukça 
sınırl ıdır.  En son 2002 yı l ında ortaya konan 
araştırma veri lerine göre;  sürekli  bakım ve tedavi 
gerektiren süreğen ve süregelen hastal ığa sahip 
0-19 yaş arasındaki  çocuk sayısının alt ı  yüz 
doksan sekiz bin yüz alt ı  olduğu ortaya konmuştur 
(Türkiye Özürlüler  Araştırması  (TÖA) 2002) . 
2002 yı l ından sonra süreğen hastal ık özelinde 
istatist iksel  bir  araştırma verisi  olmasa da genel 
nüfus içerisindeki  oranı  (%9,70)  göz önüne 
al ındığında (TÖA 2002)  bu sayının günümüzde 
çok daha fazla olduğu söylenebilmektedir.  Ayrıca 
araştırma bulguları  süreğen hastal ığa sahip 0-19 
yaş arasındaki  çocukların sayısının 0-9 yaş arasında 
bir  yığı lma gösterdiği  görülmektedir.  Bu çocukların 
yaşamlarının birdenbire değişmesi  hem onları  hem 
de ai lelerini  sosyal ,  psikoloj ik ve çevresel  olarak 
son derece olumsuz etkilemektedir  (Yılmaz Bolat 
2018) . 

Ülkemizde,  süreğen ve süregelen hastal ığı 
olan öğrenciler  için evde eğit im hizmetleri 
yürütülmektedir  (MEB 2010) .  Veri len bu 
eğit im yalnızca akademik anlamda öğrencileri 
desteklemektedir.  Öğrencilerin psikoloj ik 
sağlıklarına veri len destek ise maalesef  son derece 
düşük düzeyde kalmaktadır.  Yaşadıkları  enfeksiyon 
ve diğer r isklerden ötürü okula devam edemeyen 
veya kaynaştırma eğit imi de alamayan bu öğrenciler 
akranlarıyla bütünleşme sağlayamamakta;  bu 
durum ise hem ailenin hem de öğrencilerin moral  ve 
motivasyonlarını  oldukça olumsuz etkilemektedir 
(Çakan ve Sezer 2010) . 

Süreğen hastal ığa sahip çocukların karşı laşt ıkları 
güçlüklerin ortaya konduğu bir  çal ışmada 
ai lelerin,  çocukların f iziksel  ve psikoloj ik 
ihtiyaçları  karşı lanmadığı  iç in hayata küstükleri 
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ve hayattan bir  beklenti lerinin olmadığını  bundan 
dolayı  da veri len akademik derslerde başarı 
göstermekte zorlandıkları  bel irt i lmiştir.  Aynı 
çal ışmada ai lelerin ve öğrencilerin yarıdan fazlası , 
kendilerini  yalnız hissett iklerini ,  arkadaşları  i le 
yeterince vakit  geçiremedikleri  iç in izole edilmişl ik 
duygusu yaşadıklarını  ve sosyalleşemediklerini 
bel irtmişlerdir  (Çakan ve Sezer 2010) .  Bu sonuç 
çocukların yalnızca akademik olarak desteklenmeye 
çal ış ı lmasının sonuç vermede yetersiz kalabileceğini 
göstermektedir.

Bu mücadele sürecinde süreğen hastal ığa sahip 
çocukların moral  düzeylerinin yüksek tutulması , 
öğrenmeye i lgisinin devam etmesi ,  psiko-sosyal 
açıdan yaşadığı  güçlüğün üstesinden gelmesi , 
sabır  ve metanet  duygularının gelişmesine yardım 
edecek çal ışmaların yapılması  esas amaçlar 
arasında olmalıdır.  Yaşadıkları  travmanın etkisini 
azaltmak,  sorunlarını  paylaşmak,  acı larını 
dindirmeye yardımcı  olmak ve yaşamlarında 
bir  anlam oluşturabilmek süreğen hastal ığı  olan 
çocuklar için son derece önemlidir.  Bu bakımdan 
hastaya ve ona bakım veren kişiye önem veri lmeli , 
kişi lerin sorunları  dikkate al ınmalıdır.  Bu süreçte 
çocukların ve bakım verenlerin uzman kişi ler 
ve kurumlarca desteklenmesi  ve izlenmesi 
gerekmektedir.  Çocuklara ve ai lelere yönelik 
yapılacak olan çal ışmalar sayesinde hasta bireyler 
yalnız olmadıklarını  hissedecekler ve duygularını 
paylaşacaklardır.  Bakım veren kişi ler  ise hastanın 
bakımıyla i lgi l i  güç kazanacak,  stresle başa 
çıkmayı öğrenecek,  f iziksel  alanda yapılabilecek 
değişikl iklerin ve davranış  sorunlarının üstesinden 
gelmeyi öğreneceklerdir  (Sözeri  Varma vd.  2018) .

Süreğen ve süregelen hastal ığı  olan dezavantaj l ı 
çocukların evde almış oldukları  akademik eğit imin 
dışında kendilerini  i fade etme,  sosyalleşme,  içinde 
bulundukları  ruhsal  durumdan uzaklaşmaları  iç in 
kendilerini  i fade edebilecekleri  çal ışmalara ihtiyaç 
duymakta olduğunu söylemek mümkündür.  Nitekim 
hayatı  anlamlandırmak ürün ortaya koymak ve 
geleceğe umutla bakabilmekle yakından i l işki l idir 
(Frankl  2009;  Göka ve Eroğlu 2013;  Aydın 2015) .  Bu 
süreci  de akran desteğiyle daha kolay bir  şekilde 
atlatabileceklerini  i fade etmek mümkündür.  Bu 
bağlamda yapılan bir  çal ışmaya göre,  evde eğit im 
gören öğrencilerin %40’ı  arkadaşlarından uzak 
kalma durumlarını  moral  bozucu ve motivasyon 
bozucu olarak görmektedirler  (Susam vd.  2018) . 
Bu çocukların büyük bir  çoğunluğu da tahammül 
sınırlarını  aşan bu zor durumla başa çıkmak yerine 
çoğu zaman depresyon durumu yaşamaktadır. 

Akran desteği  ve akademik bir  kaygı  oluşmadan 
ortaya bir  ürün koymaya çal ışma süreğen 
hastal ığı  olan çocukların kendilerini  özgürce 

i fade edebilmelerini ,  yaşadıkları  olumsuzlukların 
üstesinden gelmelerini ,  desteklendiklerini 
hissetmelerini ,  duygu ve düşüncelerini  i fade 
edebilmelerini ,  en önemlisi  ise zorluklar karşısında 
sabırla mücadele etmelerine yardımcı  olacak 
faaliyetler  içinde olmalarını  sağlamak dezavantaj l ı 
grupta olan bu öğrenciler  için son derece önemli 
bir  hal  almaktadır.  Buradan hareketle  sanat  insanın 
kendi iç  dünyasına yapılan yolculuğun en berrak 
göstergelerinden biri  olarak görülmektedir.  Sanat, 
hissetmek,  fark edebilmek,  duygudaş olabilmenin 
anahtarıdır. 

Sanatla terapinin kullanılması  1940’l ı  yı l larda 
başlamış ve profesyonel  olarak terapi  alanında etkin 
bir  şekilde kullanılması  ise 1960’l ı  yı l lara dayanır. 
Sanat terapisi  terimi sanatçı  Adrian Hil l  tarafından 
1942 yı l ında tüberküloz hastalarıyla birl ikte yaptığı 
çal ışmayı tanımlamak amacıyla kullanılmıştır.  Hil l , 
bu çal ışmasında resim yapmanın sadece hastaların 
vakit  geçirmelerini  sağlamakla kalmayıp,  bu 
hastaların kaygı  ve travmatik yaşantı larını 
anlatmak için bir  araç olduğunu saptamıştır 
(Akhan 2012) .  Sanat terapisi ,  sanat  materyallerinin 
kullanıldığı  dışavurumcu bir  terapi  biçimi olarak 
betimlenmektedir.  Sanat terapisinin t ıbbi  amaçlı 
kullanımı vardır.  Buna göre;  kişi lerde çeşit l i 
zihinsel  tasvirleri  kişinin tekrar hatır lamasını 
sağlayarak duygusal  dışa vurumun gerçekleşmesi 
amaçlanmaktadır  (Aydın 2012) . 

Sanatın olumsuz ruh halinin tedavisine yönelik 
en güzel  terapilerden biri  olduğunu söylemek 
mümkündür.  Dolayısıyla sanatın çeşit l i  türleri  i le 
(müzik,  resim, drama, edebiyat  dans vb.)  süreğen 
hastal ığı  olan çocuklar ve onlara bakım verenlerin 
kendilerini  anlama yolculuğuna çıkmalarına 
yardımcı  olacak sanatsal  faal iyetlerin planlanması 
gerektiği  düşünülmektedir.  Böylece onların iç 
dünyalarına açı lan kapılar  aralanabileceği  gibi 
akranları  i le  bu etkinlikleri  yapıyor olmaları 
da sosyal  uyum, umut ve cesaret  duygularının 
perçinlenmesinde son derece etkil i  olabilecektir. 

Süreğen hastal ığı  olan hastalara yönelik yapılmış 
sınırl ı  sayıda araştırma olsa da bu hastalara bir 
destek programı şeklinde yapılan çal ışma sayısı 
yok denecek kadar azdır.  Çalışmalar incelendiğinde 
uygulamaların genell ikle hastalara bakım verenlere 
yönelik olduğunu da ifade etmek mümkündür. 
Çakan ve Sezer (2010)  süreğen hastal ığı  olan 
çocuklara sahip anneleri  tutum, kaygı  düzeyleri  ve 
diğer değişkenler açısından incelemişler ;  Uğur ve 
Fadıloğlu (2012)  kanser hastalarına bakım verenlere 
yönelik psikoeğit im uygulamışlar ;  Demir Barutçu 
(2015) doktora tezinde kalp yetersizliği  olan bireylere 
bakım verenlere yönelik bir  destek programı 
uygulamışlardır.  Çulhacık Gümrah (2020)  ise 
Engell i  çocuğa sahip ai lelerde sanat etkinliklerinin 
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kullanıldığı  bir  program uygulayarak ai leler 
üzerinde etkilerini  incelemiştir.   Süreğen hastal ığı 
olan hastalara ve hasta yakınlarına yönelik akran 
destekli  sanatsal  bir  program sunularak hastaların 
iyi  oluşlarının güçlendiri lmesinin amaçlandığı  bir 
çal ışmaya ise rastlanmamıştır. 

Bu bağlamda,  çal ışmada öncelikl i  olarak 
tükenmişlik düzeyinin yüksek ve mental  iyi 
oluş düzeylerinin düşük olmasını  beklediğimiz 
süreğen hastalar  ve onlara bakım veren hasta 
yakınlarının hastal ık sürecinde yaşadıkları 
zorlukların anlaşı lması  ve onlara hastal ık sırasında 
karşı laşt ıkları  güçlüklerle baş etmede destek 
olunması  amaçlanmıştır.  Bu amaç doğrultusunda 
süreğen hastanın,  ai le  bireyleri  i le  birl ikte 
sanatsal  etkinliklere katı lması  planlanmış,  sanatın 
iyi leşt ir ici  özell iği  aracı l ığıyla hasta ve ona bakım 
verenlerde sabır,  mücadele gücü,  mutluluk,  umut, 
şükür,  metanet  gibi  olumlu duyguların gelişmesine 
yardımcı  olmak amaçlanmıştır.

Bu çal ışma,  Antalya i l inde süreğen hastal ığa 
sahip çocuklar ve onlara bakım veren yakınlarına 
yönelik olarak yürütülmüştür.  Araştırmada süreğen 
hastal ığı  olan çocukların ve bu hastalara birinci 
dereceden bakım veren ai le  bireylerinin,  hastal ığın 
yapısından kaynaklanan sıkıntı ları  incelenmiş 
araştırmacılar  tarafından çeşit l i  etkinlikler 
planlanmış ve belir l i  bir  zaman dil iminde çal ışma 
gurubu olarak belir lenmiş süreğen hastal ığı  olan 
hastalara ve onların birinci  dereceden yakınlarına 
uygulanmıştır.  Araştırma bu açıdan nitel  araştırma 
yöntemlerinden biri  olan eylem araştırması  özell iği 
taşımaktadır.  Eylem araştırması ,  herhangi bir 
kurumda çal ışan uygulayıcının yalnız kendisi 
veya bir  araştırmacı  yardımı i le  gerçekleştirdiği , 
var olan bir  sorunu anlamaya ve çözmeye yönelik 
olarak uygulama yapma, veri  toplama ve analiz 
etme aşamalarını  içeren bir  araştırma modelidir 
(Yıldırım ve Şimşek 2013) . 

Ebbutt  (1985)’a göre eylem araştırması , 
uygulamanın ya da bir  durumun gelişt ir i lmesi 
amacıyla kullanılan,  eylem ve yansıtmayı 
birleşt iren sistematik bir  çal ışmadır.  Mil ls  (2011) 
ise eylem araştırmasını ,  araştırmacı  veya eğit im 
ortamındaki diğer bireyler  tarafından belir l i 
bir  eğit im ortamındaki sürecin nası l  iş lediği  i le 
kendi öğretimleri  ve öğrencilerinin öğrenmeleri 
hakkında bilgi  sahibi  olmak ve ardından bunları 
iyi leşt irmek/gelişt irmek amacıyla kullanılan 
sistematik yöntemler olarak tanımlamaktadır  (akt . 
Creswell  2017) .

2. MATERYAL VE METOT

2.1. Evren ve Örneklem
Çalışma Antalya i l inde çeşit l i  yaş gruplarında 

yer alan ve süreğen hastal ığı  olan toplam 120 

öğrenciden;  Konyaalt ı ,  Muratpaşa ve Kepez 
i lçelerinde bulunan ve 11’ i  erkek 14’ü kız olmak 
üzere 10-12 yaş aral ığında toplam 25 süreğen 
hastal ığı  olan çocuk ve bu çocuklara birinci 
dereceden bakım veren yakınlarına yönelik 
olarak gerçekleştir i lmiştir.  Bunun nedeni Süreğen 
hastal ığı  olan çocuklara ve hasta yakınlarına 
yönelik yapılan çal ışmaların sınırl ı  olmasıdır. 
Ayrıca sanatsal  destek yaklaşımına dayalı  bir 

çal ışmaya rastlanmamıştır.

2.2. Veri Toplama Aracı ve Verilerin Analizi

Araştırmanın uygulama aşamasına geçmeden 
önce gerekli  izinler  al ınmıştır.  Daha sonra hem 
süreğen hastal ığı  olan çocuklara hem de onlara 
bakım veren ai le  fert lerine “yarı  yapılandırı lmış 
görüşme formu” uygulanmıştır.  Bu görüşmeler 
sırasında,  hasta yakınlarına yönelik olarak daha 
önce uzman ve akademisyenlerin görüşleri 
ış ığında hazırladığımız 8 sorudan oluşan yarı 
yapılandırı lmış sorular sorulmuştur.  Hastalara 
yönelik olarak ise yine uzman ve akademisyenlerin 
görüşleri  ış ığında hazırladığımız 6 sorudan 
oluşan yarı  yapılandırı lmış sorular sorulmuştur. 
Hastal ığın bu kişi lere nası l  yansıdığını  tespit 
edebilmek için uzman kişi lerin yardımıyla 
hazırlamış olduğumuz bu sorular,  hasta ve hasta 
yakınlarına doğrudan sorulmuştur.  Araştırmacı 
iç in esnek bir  durum sağlaması  ve görüşme 
esnasında araştırmanın gidişatına göre yeni  bakış 
açı ları  elde edebilme f ırsatı  tanıdığından dolayı 
bu yöntem kullanılmıştır.  Görüşme esnasında 
katı l ımcılara sorulacak sorular,  derinlemesine 
bi lgi  edinmek istediğimiz konulara göre 
belir lenmiş ve hasta yakınlarına açık bir  şekilde 
sorulmuştur.  Anlaşı lmayan ya da yanlış  anlaşı lan 
sorular görüşme anında düzelt i lerek yeniden 
sorulmuştur.  Görüşme esnasında ses kaydı i le 
veri ler  toplanmış,  daha sonra bu ses kayıt ları 
yazıl ı  bir  hale getir i lerek analiz için kolaylık 
sağlanmıştır.  Bu sorular çal ışmamız için ihtiyaç 
analizi  nitel iği  taşıyan sorulardan oluşmuştur. 
Dolayısıyla çal ışmanın gidişatını  bel ir lemek 
adına sorulara veri len yanıt lar  önemli  bir  veri 
sağlamıştır. 

Çalışmanın uygulama aşaması  olan sanatsal 
etkinliklerin tamamlanmasının ardından hasta 
ve hasta yakınlarına ayrı  ayrı  olmak üzere bu 
çal ışmadan sonra “Etkinliklerden sonra kendini 
nası l  hissett in?” şeklinde soru sorulmuştur. 
Böylece çal ışmanın geçerl i l iği  sağlanmaya 
çal ış ı lmışt ır. 
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Hastalar,  hastal ık sürecinde f iziksel  olarak çok 
zorluk çektiklerini  i fade etmişlerdir.  Hastaların 21’ i 
bağışıkl ık sisteminin zayıf laması ;  16’sı  güçsüzlük; 
14’ü f iziksel  zayıf l ık durumu, 8’ i  f iziksel  yaralanma, 
6’sı  İ let iş im güçlüğü yaşadıklarından şikayet 
etmişlerdir.

“Çoğu zaman yatakta dik duramıyorum. 
Fiziksel  olarak da bağışıkl ık sistemimin 
çok zayıf ladığını  anlayabil iyorum…” 
(3.  Hasta,  12 Yaş)

“Yemekler hiç  güzel  gelmiyor.  …kilo 
alamıyorum mesela.  …annem aynayı 
göstermek istemiyor.” (6.  Hasta,  12 
Yaş)

“… İlk zamanlar sürekli  yatmaktan 
vücudumda, s ırt ımda yaralar olmuştu. 
Şimdi onların izleri  var.” (2.  Hasta,  12 
Yaş) 

“…konuşamıyorum, dinlemekte zorluk 
çekiyorum, hiç  rahat  değil im…” (23. 
Hasta,  11 Yaş)

3.1.1.2. Sosyal Yaşantı Durumları
Hastaların tamamı hastal ık sürecinde arkadaşlarıyla 
görüşemediklerini ,  sosyal  etkinliklerden uzak 
kaldıklarını  bel irtmişlerdir.  18’ i  hiçbir  şekilde 
dışarı  ç ıkamadıklarını  i fade etmişlerdir.

“…Arkadaşlarımı uzun süredir 
görmüyorum. Çok özledim onları . 
Bazen İ… ile  görüntülü görüşüyorum o 
kadar.” (6.  Hasta,  12 Yaş)

“…En son ne zaman dışarı  ç ıktım 
bilmiyorum. Bir  daha ne zaman 
çıkacağım onu da bilmiyorum.” (7. 
Hasta 11 Yaş)

“Arkadaşlarımla,  üst  kattaki 

2.3. Programın Hazırlanması ve Uygulanması
                

 Çizelge 1. Uygulama Sürecinde Yapılan Faaliyetler

Başlama 
Tarihi

Bitiş Tarihi Açıklamalar

ÖN
 H

AZ
IR

LIK
 SÜ

RE
Cİ

01.05.2021 23.07.2021 Literatür Tarama

24.07.2021 26.07.2021 İlimiz genelinde Süreğen ve süregelen hastalığı olan 
öğrencilerin belirlenmesi, sayılarının tespiti

27.07.2021 28.07.2021 Projeyi uygulayacağımız öğrencilerin listelerinin oluş-
turulması.

01.08.2021 31.08.2021
Projenin uygulanacağı İlçe Milli Eğitim Müdürlükleri ile 
görüşülmesi, gerekli izinlerin alınması, malzeme talebinde 
bulunulması

08.09.2021 14.09.2021
Dezavantajlı öğrenci ve ebeveynlerine yönelik Faaliyetler 
öncesi görüşmelerin yapılması ve verilerin toplanması. Et-
kinlik tarih ve saatlerinin  planlanması. Verilerin Analizi.

15.09.2021 17.09.2021 Dezavantajlı öğrenci ve ebeveynleri ile birlikte etkinlik tarih 
ve saatlerinin planlanması.

18.09.2021 22.09.2021
Dezavantajlı öğrencilerin hazır bulunuşluklarının, yetenek 
ve isteklerinin proje ekibi ve rehberlik birimi ile beraber 
tespit edilmesi.

24.09.2021 26.09.2021 Dezavantajlı öğrenciler ve ebeveynlerine projede kullanı-
lacak malzemelerin teslim edilmesi.

SA
NA

TS
AL

 ET
Kİ

NL
İK

LE
R

27.09.2021 10.11.2021

Antalya\Konyaaltı Kepez ve Muratpaşa ilçesinde bulunan 
dezavantajlı öğrenci ve ebeveynleri ile etkinliklerin plan-
landığı şekilde uygulanması

-Resim etkinlikleri

-Müzik etkinlikleri

-Edebiyat etkinlikleri

ET
Kİ

NL
İK

LE
R S

ON
RA

SI
ND

AK
İ S

ÜR
EÇ

12.11.2021 17.11.2021
Proje Kapsamında açılacak sergi yerinin belirlenerek planla-
manın yapılması ve Proje kapsamında aileler ve çocuklar için 
Belgesel film çekiminin tamamlanması

18.11.2021 22.11.2021

“Evimde Sanatımla Ben de Varım” projesinin sergi, belgesel 
ve sunum hazırlıklarının tamamlanması. Davetiyelerin tasar-
lanması. Projeyi tanıtan afişlerin tasarlanıp fotoblok üzerine 
basılması. Dezavantajlı öğrenciler ve ailelerine madalya ve 
katılım belgelerinin tasarlanıp yaptırılması.

25.11.2021 30.11.2021

Antalya çapında okullara, Milli Eğitim müdürlüklerine, 
Rehberlik araştırma merkezlerine, Dezavantajlı ailelere ve 
öğrencilere, Özel eğitim okullarına, STK’lara Proje sunumu ve 
sergi davetiyelerinin verilmesi.

01.12.2021 03.12.2021

Antalya Kültür Merkezi fuayesinde Resim sergisinin açılması. 
AKM Perge salonunda projenin sunumu, müzik, şiir dinletisi 
ve belgesel gösteriminin yapılması. Madalya ve katılım 
belgelerinin takdimi.

04-12-2021 12-12-2021 Sergi bitiminde eserlerin ailelere teslimi, Faaliyetler sonrası 
ölçeklerin uygulanması. Faaliyet geri bildirimlerinin alınması

15-12-2021 15-01-2022 Evimde Sanatımla Ben de Varım Belgesel Çekimi

04-12-2021 …-02-2022 Projenin raporunun yazılması

3. BULGULAR

3.1. Sanat Programının Uygulanmasından Önce 
Görüşme Formundan Elde Edilen Bulgular

Çalışmaya başlanmadan önce hem süreğen hastal ığı 
olan çocuklara hem de onlara bakım veren ai le 
fert lerine “yarı  yapılandırı lmış görüşme formu” 
uygulanmıştır.  Bu görüşmeler sırasında,  hasta 
yakınlarına yönelik olarak daha önce uzman ve 
akademisyenlerin görüşleri  ış ığında hazırladığımız 
8 sorudan oluşan yarı  yapılandırı lmış sorular 

sorulmuştur.  Hastalara yönelik olarak ise yine 
uzman ve akademisyenlerin görüşleri  ış ığında 
hazırladığımız 6 sorudan oluşan yarı  yapılandırı lmış 
sorular sorulmuştur. 

Hasta ve hasta yakınlarının hastal ıkla baş etme 
durumlarıyla i lgi l i  yaşadıkları  deneyimler üç 
ana temaya ayrı lmıştır.  Bu temalar;  “f iziksel 
yaşantı  durumları”,  “sosyal  yaşantı  durumları” ve 
“duygusal  yaşantı  durumları” temalarıdır.

3.1.1. Hastaların Yaşantı Durumları

3.1.1.1. Fiziksel Yaşantı Durumları

SANATSAL ETKİNLİKLERİN SÜREĞEN HASTALIĞI OLAN ÇOCUKLAR VE ONLARIN BAKIMINI ÜSTLENEN YAKINLARI ÜZERİNDEKİ ETKİLERİ
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kuzenlerimle top oynamak,  saklambaç, 
seksek oynadığımı hayal  ediyorum 
bazen.  Keşke oynasam.”  (18.  Hasta 12 
Yaş)

“…Keşke arkadaşlarımla gidip 
oynasaydım, beni  yanlarına 
çağırsalardı .”  (20.  Hasta 10 Yaş)

3.1.3. Duygusal Yaşantı Durumları
Hastaların hepsi  duygusal  olarak çeşit l i  zorluklar 

yaşadıklarını  i fade etmişlerdir.  Hastaların tamamı 
tükenmişlik duygusu yaşarken;  21’ i  umutsuzluk; 
21’ i  mutsuzluk;  14’ü özlem; 11’ i  korkma; 9’u 
suçluluk;  8’ i  yalnızl ık;  6’sı  öfke;  6’sı  çaresizl ik;  5’ i 
engellenmişl ik duygularını  yaşamaktadırlar. 

“Her zaman değil  ama ne zaman 
kötüye gitsem bu hastal ıktan hiç 
kurtulamayacağımı düşünüyorum. O 
zaman da çok korkuyorum.” (11.  Hasta, 
11 Yaş)

“Şimdi hiçbir  şey beni  mutlu etmez. 
Kardeşim oldu.  Onu bile  doğru dürüst 
sevemiyorum.” (8.  Hasta,  12 Yaş)

“…bazen merak ediyorum nerede yanlış 
yaptım, yanlış  bir  şey mi yaptım? Bir 
günah mı iş ledim? Acaba neden ben?” 
diyorum.” (3.  Hasta,  12 Yaş) 

“En çok çaresizl ik oldu başka bir  şey 
olmadı.  O da şimdi geçti” (5.  Hasta 10 
Yaş)

3.2. Hasta Yakınlarının Yaşantı Durumları

3.2.1. Fiziksel Yaşantı Durumları 

Hasta yakınları ,  hastaya bakım 
verdikleri  dönemde f iziksel  olarak 
çok yıprandıklarını  i fade etmişler  ve 
kendilerine zaman ayıramamaktan 
şikayet  etmişlerdir.  Görüşme yapılan 
hasta yakınlarından 14’ü zamanlarının 
büyük bir  kısmında çocuklarıyla 
i lgi lenmek zorunda kaldıklarını 
bel irtmiştir.

“Daha birinci  s ınıftaydı.  Haber geldi  bir 
gün hastaneye kaldırmışlar.  Başımdan 
kaynar sular indi .  Vücudu if las  etmek 
üzere dediler.  Anlatamam o duyguyu 
3 ay burada hastanede yatırdık sonra 
zaten eve geldik geliş  o geliş .  …eğer 
H… gece uyuyabil irse o gün biz de o 
ara uyuduk uyuduk,  uyuyamasak…” 

(3.  hasta yakını)

“Küçük bebekle i lgi lenir  gibi 
i lgi leniyorum hep evde… Ben eşim 
ve çocuklarımla bir  yerlere gitmeyi 
özledim. Günüm vardı ,  art ık günlerimi 
bi le  iptal  ett im, gitmiyorum… …Benim 
için tüm vakit  onun oluyor,  evde onu 
bekliyorum…” (11.  hasta yakını)

“Ben mesela önceden çok özgürdüm; 
şimdi özgür değilsin,  nası l  özgür 
değilsin,  e  ş imdi bell i  bir  saatte S…’nin 
i lacını  kontrol  etmek zorundayım. 
Sürekli  onunla birl ikteyim.” (8.  hasta 
yakını) 

“Yalnız kalmayı çok özlüyorum. 
Sessizl iği  ve kitap okumayı çok 
özlüyorum ama yapamıyorsunuz.  Vakit 
yok çünkü.” (14.  hasta yakını)

“Fiziken de yıpranıyorum çünkü 
yetişemiyorum” (23.  hasta yakını)

3.2.2. Sosyal Yaşantı Durumları

Hasta yakınlarından 8’ i  hastal ık sürecinde 
herhangi bir  ai le  üyesinden destek 
alamadıklarını  ve ai le  bireyleri  i le  aralarında 
gerginlik yaşandığını  bel irtmişlerdir. 
Ayrıca hasta yakınlarının tamamı sosyal 
etkinliklerden uzak kaldıklarını ,  arkadaşlarıyla 
görüşemediklerini  bel irtmişlerdir.

“…kızım üniversitede okutman,  onun 
da bize faydası  yok… Eşimden yardım 
ist iyorum, o da yok.  Bu durum da beni 
yıpratıyor.” (2.  hasta yakını)

“Hani üç ay sonra biteceğini  bi lseniz 
dayanırsınız.  Bu böyle bir  şey değil ;  seni 
de sürüklüyor,  ai leyi  de sürüklüyor. 
Her şeyi  etki l iyor,  küçük kızım var 
‘benimle i lgi lenmiyorsun’  falan diyor, 
anlamıyor tabi ,  kısır  döngü.” (8.  hasta 
yakını)

  “…uzun süredir  bu böyle;  ist iyoruz 
ki  seyahat yapalım, bazen gezelim. 
Ama kızın durumu bell i .  Nerede ne 
olacağını  bi lemiyorsun.  Otur evinde 
diyorsun sonra.  Şurada iki  adımlık 
yerlere turlar  düzenleniyor,  bütün 
arkadaşlarımız katı l ıyor,  biz maalesef 
C….’e bir  şey olmasından çekindiğimiz 
için gitmiyoruz.” (9.  hasta yakını)
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3.2.3. Duygusal Yaşantı Durumları

3.2.3.1. Olumsuz Duygusal Yaşantı Durumları

Hasta yakınlarından hepsi  duygusal 
olarak yıprandıklarını  dile  getirmişlerdir. 
Olumsuz duygu durumlarına bakıldığında 
17’si  tükenmişlik duygusu yaşarken;  16’sı 
umutsuzluk,  11’ i  mutsuzluk,  9’u inkar, 
8’ i  özlem ve 5’ i  suçluluk duygularını 
yaşamaktadırlar.

 “…bir şekilde bunu anlamıyor 
insanlar başına gelmeyince.  İnsanların 
desteksizl iği  var.  Şu an imkanım olsa, 
her şeyi  bırakır  A… ile  uzağa giderim.” 
(8.  hasta yakını)

“O kadar mutsuzum ki .  Çok berbat  bir 
şey.  Kendinizi  zaten sal ıyorsunuz;  ne 
saçınıza ne başınıza bakıyorsunuz.” 
(10.  hasta yakını)

 “En çok yıprandığım çaresizl ik oldu, 
başka bir  şey olmadı.” (11.  hasta yakını)

“Bir  de şöyle bir  şey var;  her şeyden 
şikayet  etmesi  falan bu durum daha 
fazla yıpratıyor.  Dolayısıyla psikoloj i 
çok etkileniyor.” (7.  hasta yakını)

 “…ben bu hastal ıkla i lgi l i  iyi  bir 
mücadeleci  değil im. Vicdanen rahat 
değil im ama yetişemiyorum işte… Daha 
çok i lgi lenmem gerekiyor, ’  diyorum, 
yapmıyorum ama. Sonra diyorum ki 
‘bunu yapman gerekiyordu,  sen bu 
hastal ıkla mücadele edemiyorsun…” 
(20.  hasta yakını)

 “… Sabretmeye çal ış ıyorum. Psikoloj ik 
hap kullanıyorum.” (1.  hasta yakını)

3.2.3.2. Olumlu Duygusal Yaşantı Durumları

Yoğun olarak olumsuz duygular yaşamakla 
birl ikte 4 hasta yakınında şükür duygusu 
2 hasta yakınında sabır  duygusu1 hasta 
yakınında metanet  duygusu hâkimdir. 

“…Başta çok korkuyordum. Ona bir 
şey olursa yaşayamam diyordum. 
Ama sonra her şeyin Allah’tan 
geldiğini ,  bunun bir  s ınav olduğunu 
düşünerek o günden bugüne 
kadar Rabbime hep şükrediyorum, 
Onun bize kaldıramayacağımız 

yükü vermeyeceğini  bi lerek ona 
sığınıyorum.” (19.  hasta yakını)

“…Şükürler  olsun bugünümüze. 
Bu i l let i  en güzel  bir  şekilde 
atlatabileceğimizi  ve yahut da 
atlatmamız için bize yol  göstereceğini 
bi l iyorum” (5.  hasta yakını)

Bugünümüze şükürler  olsun.  Çok zor 
günler geride kaldı .  Şimdi sabrımı 
kontrol  edebil iyorum. Her şeyden önce 
hasta olduğunu kabul ediyorum. (3. 
hasta yakını) 

Çocuğum olduğu için vereceğim bir 
tepkinin onu daha fazla üzeceğini 
ve yıpratacağını  düşünerek sabrımı 
zorluyorum (22.  hasta yakını)

Dayanmak durumundayım çünkü 
ömrümüz olursa çocuklarımla eşimle 
çok daha güzel  günler yaşayacağız.” 
(13.  hasta yakını)

3.3. Sanat Programının Uygulanmasından Sonra 
Görüşme Formundan Elde Edilen Bulgular

Çalışmadan sonra hem süreğen hastal ığı  olan 
çocuklara hem de onlara bakım veren ai le  fert lerine 
yönelik olarak “Etkinliklerden sonra kendini  nası l 
hissett in?” sorusu yönelt i lmiştir.

3.3.1. Hastalar ile Görüşmeden Elde Edilen Bulgular

Hastalara yönelik “Etkinliklerden sonra kendini 
nası l  hissett in?” sorusuna veri len yanıt lara 
bakıldığında;  21 hasta daha mutlu,  14 hasta daha 
değerl i ,  6  hasta daha umutlu,  6  hasta daha güçlü ve 
1 hasta daha huzurlu hissett iğine yönelik i fadeler 
kullanmışlardır.  

“Nasıl  hissediyorum? Mutlu 
hissediyorum. Daha değerl i 
hissediyorum. Siz gitt iğinizden beri 
resim yapıyorum. Gitar aldım şimdi 
de” (8.  Hasta,  12 Yaş)

“Daha mutlu hissett im.” (22.  Hasta,  10 
Yaş)

 “Resimler yapabildim, Yaptıklarımı 
sergiledim herkes geldi  sergimize. 
Hem daha mutluyum hem de belki 
okula gitt iğimde yeni  yaptıklarımı da 
gösterebil ir im diye daha umutluyum.” 
(6.  Hasta,  12 Yaş)
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 “Yine dışarı  ç ıkamıyorum ama şimdi 
daha güçlü olduğumu hissediyorum.” 
(2.  Hasta,  12 Yaş)

“Benim annem çok dikkatl i  t i t iz  bir 
kadın asl ında.  Bana çok güzel  bakıyor. 
Ama evdeyken canım çok sıkı l ıyordu. 
Etkinlikleri  yapınca can sıkıntım geçti . 
Huzur buldum diyebil ir im.” (11.  Hasta, 
11 Yaş)

3.3.2. Hasta Yakınları ile Görüşmeden Elde Edilen 
Bulgular

Hasta yakınlarına yönelik “Etkinliklerden sonra 
kendini  nası l  hissett in?” sorusuna veri len yanıt lara 
bakıldığında;  16 hasta yakını  daha mutlu,  11 hasta 
yakını  daha güçlü,  6  hasta yakını  daha umutlu,  6 
hasta yakını  daha inançlı ,  4  hasta yakını  daha değerl i 
hissett iğine yönelik i fadeler  kullanmışlardır.  

“…her zamanki gibi  hissetmedim, 
ai leme çevremden daha çok destek 
olduğunuzu gördüm. Onun dışında 
i lgi  işte… Şımartı ldık biraz.  Bu da bizi 
hiç  olmadığımız kadar mutlu ett i .”  (4 . 
Hasta Yakını)

“…yani Allah sizin gibi  insanların 
eksikliğini  vermesin,  mutlu ett iniz bizi 
ne diyeyim.” (10.  Hasta Yakını)

“T…’nin hastal ığı  psikoloj ikman 
yenebileceğini  hissett im. Belki  daha 
önce olsaydınız bu kadar i laca gerek 
yoktu.  Yani  en büyük şey moraldir. 
Verdiğiniz moral  güçlendirdi  bizi .”  (1 . 
Hasta Yakını)

“Bugünümüze şükürler  olsun. 
Çocuğumun gözündeki mutluluk 
dünyalara değer.” (6.  Hasta Yakını)

“Her şeye başka gözle bakmamızı 
sağladınız.  Yaptığımız her şeyin yani 
birçok şeyin çok ama çok değerl i 
olduğunu gördüm kendimi daha 
değerl i  hissett im.” (20.  Hasta Yakını)

4. SONUÇ VE TARTIŞMA

Sanatsal  etkinliklerin depresyon,  öfke 
kontrolü,  davranış  problemleri ,  benlik algısı , 
psikoloj ik iyi  oluş (Demir ve Yıldırım 2017; 
Karataş ve Güler 2012;  Çelikbaş 2019;  Yılmaz 
2019;  Kaya 2014) ,  gibi  birçok problemle başa 

çıkmada etkil i  bir  yaklaşım olduğu tespit 
edilmiştir.  Bu sebeple,  bu çal ışmada sanatsal 
etkinlik temell i  bir  program hazırlanmış 
ve süreğen hasta ve onların yakınlarının 
hastal ıktan kaynaklanan psikoloj ik baskı  i le 
başa çıkmalarında sanatın etkisi  incelenmiştir.

Çalışmada hasta ve hasta yakınlarıyla 
yapılan görüşmelerin sonuçlarına göre, 
hastada hastal ığın evrelerine bağlı  olarak 
meydana gelen f iziksel  ve psikoloj ik 
değişimler karşısında hem hasta hem hasta 
yakınları  çaresizl ik yaşamaktadır.  Bu 
durum bu kişi lerin birçok psikoloj ik sorunla 
başa çıkmak zorunda kalmalarına sebep 
olmaktadır.  Hastal ığın i lerlemesine bağlı 
olarak gerçekleşen daha i leriki  problemler 
de hastal ıkla mücadele yükünü art ıran en 
belir leyici  etken olarak ortaya çıkmaktadır. 
Bununla birl ikte çoğunlukla anneler iş lerini 
bırakıp sadece çocukla i lgi lenmektedir. 
Literatür incelendiğinde de bu doğrultuda 
annelerin çocukların öz bakımlarını 
gerçekleştirmek,  tedavi ,  rehabil i tasyon ve 
eğit imlerini  sürdürmek için işten ayrı ldıkları 
ya da yarı  zamanlı  iş lerde çal ışmayı tercih 
ett ikleri ,  bunun yanı  s ıra sosyal  yaşamlarının 
kısıt landığı  anlaşı lmaktadır  (Sivrikaya ve 
Çifci  Tekinarslan 2013;  Ağkaya Alahan,  Aylaz 
ve Yetiş  2015) . 

Çalışmamız neticesinde;  süreğen hastal ığa 
sahip çocuklara yönelik yapılacak sanatsal 
etkinliklerin onların hastal ığa yönelik 
kaygılarını  azaltt ığını ,  ortaya koydukları 
ürünlerle kendilerini  daha mutlu,  daha 
değerl i ,  daha umutlu,   daha güçlü ve daha 
huzurlu hissett iğini ,  hastal ığa karşı  daha 
dirençli  olabildiklerini  ortaya koyması 
bakımından önem arz etmektedir.  Ayrıca 
hasta yakınlarının da yoğun olarak hissett iği ; 
tükenmişlik,  öfke,  umutsuzluk,  mutsuzluk, 
yalnızl ık,  desteklenmeme, özlem, kendini 
suçlama gibi  olumsuz duyguların;  mutluluk, 
umut,  şükür,  sabır,  güçlülük gibi  duygulara 
dönüştüğünü göstermesi  açısından da 
değerl idir.  Literatür incelendiğinde de 
sanatsal  faal iyetlerin akıl ,  beden ve ruha 
aynı  anda ulaşabilme özell iğine dikkat 
çekilerek özell ikle süreğen hastal ığa sahip 
çocuklar ve onlara birinci  dereceden bakım 
veren ai le  bireylerinin kendilerini  güvende 
ve rahat  hissetmelerini  sağlayacak bir 
ortam oluşturarak onların terapötik sürece 
katı l ımlarını  güçlendirdiği  vurgulanmaktadır 
(Graham 1994;  Mercedes-Ballbe 1997;  Riley 
1999) . 

Süreğen hastal ıkla mücadele sürecinde 
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hasta ve hasta yakınlarına yönelik yapılan 
çal ışmaların oldukça sınırl ı  olduğu ve 
mevcut destek sistemlerinden yeterince 
yararlanamadıkları ,  bu bağlamda daha 
fazla desteğe gereksinmelerinin olduğu 
düşünüldüğünde,  sanatın iyi leşt ir ici  etkisine 
daha fazla başvurulması  gerektiği  bir  kez daha 
anlaşı lmıştır.  Bu sonuçlar da bu hastalara 
yönelik olarak yapılan çal ışmalara sanatsal 
etkinliklerin dahil  edilmesi  gerektiğini 
göstermiştir.  

5. ÖNERİLER

Süreğen Hastal ığa sahip hastalara ve 
onlara bakım veren ai le  üyelerine yönelik 
yapılan çal ışmadan elde edilen sonuçlar 
doğrultusunda aşağıdaki  öneri ler 
getir i lebil ir : 

Ø	Çalışmamızdan da anlaşı ldığı 
üzere Süreğen Hastal ığa sahip 
hastaların ve onlara bakım veren ai le 
üyelerinin psikoloj is ini  iyi leşt irmeye 
yönelik çal ışmalara ihtiyaç vardır. 
Dolayısıyla bu tür çal ışmaların sayısı 
artt ır ı labil ir. 

Ø	Çalışma başka örneklem gruplarında 
denenebil ir. 

Ø	 Sanat atölyeleri  kurulup hasta ve 
hasta yakınlarının bu atölyelerde 
vakit  geçirmeleri  sağlanabil ir. 

Ø	 Süreğen Hastal ığa sahip hastalar  ve 
onlara bakım veren hasta yakınlarının 
sayısının oldukça fazla olduğu 
dikkate al ındığında sanatla terapi 
yapabilecek uzman sayısını  artt ıracak 
eğit im programları  oluşturulabil ir. 

Ø	 Yurtdışında yapılmış olan 
uygulamalar incelenerek ülkemize 
uyarlanabil ir. 

Ø	Hastal ık tanısının öğrenildiği  i lk 
andan başlayarak bu durumla nası l 
başa çıkacakları  konusunda bakım 
verenler bi l inçlendiri lebil ir. 

Ø	 Bakım verenlerin hastalarını 
gereksinim duydukça 
bırakabilecekleri ,  diğer hasta 
yakınlarıyla dayanışma içinde 
olabilecekleri ,  danışmanlık ve eğit im 
hizmeti  alabilecekleri  steri l  bakım 
evleri  oluşturulup ülke geneline 
yaygınlaştır ı labil ir.  Bakım veren ai le 
üyeleri  iç in süreğen hastal ıkla baş 
etmeleri  konusunda eğit ici  kitaplar 
hazırlanabil ir. 

Ø	Hastal ığın erken tanılanması  i le 
i lerlemesinin geciktir i lmesi  mümkün 
olacağından toplum, hastal ık 
belirt i lerinin erken anlaşı lması 
konusunda eğit i lebil ir.
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